EDUARD HOSP

DOKUMENTE ÜBER DIE ANERKENNUNG
DES P. PASSERAT ALS GENERALVIKAR C. SS. R.

SUMMARIA DOCUMENTORUM DESCRIPTIO

Cl. Auctor praesentat fasciculum actorum, conservatum in archivo Ministerii Internorum, Vindobonae (Wien), sectio «*Polizei-Hofstelle*» (i.e. summus magistratus, qui securitati publicae praecerat, immediate Imperatori subiectus); in quo in unum collecta sunt acta publicae securitatis circa P. Passerat, qui gubernio imperiali ostentatus fuit tamquam Vicarius Generalis Congregationis et Superior communitatis Vindobonensis.

Mortuo etenim S. Clemente M. Hofbauer (15 martii 1820), Vindobonae aderant multi sacerdotes, Universitatis studentes, aliique eius discipuli qui desiderabant in Congregationem introire; sed unus tantum sacerdos Redemptorista, P. Stark, qui propter characterem mitem et benevolum minus aptus apparebat ad officium Superioris, eo praecipue momento quo negotium introductionis Congregationis in statibus austriacis resolvendum erat, et familia religiosa ex novo condenda.

Itaque Superior Congregatorum extra Austriam, P. Passerat, a P. Generali Mansione in locum defuncti Vicarii Generalis suffectus est (30 maii 1820), sed die 30 oct. tantum Vindobonam advenit. Interim die 19 aprilis, Franciscus I Imperator Congregationem in suis statibus admisit, et sic die 1 augusti in aedibus Fratrum Minorum ad S. Hieronymum noviciatus apertus est, domus enim nostra ad Scalas marianas nondum habitabilis erat, propter labores accomodationis necessarios.

Vix P. Passerat Vindobonae aderat, cum P. Stark et sacerdos novicius Madlener, qui magna gaudebat existimatione, episcopo auxiliari Vindobonensi Paulo Steindl (Archiepiscopus enim, comes de Hohenwart, die 30 iunii vita functus est) exposuerunt, desiderium esse communitatis habere Superiorem Patrem Passerat. Episcopus auxiliarius propter amicitiam cum defuncto sancto Clemente hoc desiderium Imperatori litteris suis diei 10 nov. 1820 pandebat. Stark quoque et Madlener, nomine ceterorum, supplicationem Imperatori praesentabant, die 12 nov., qua idem desiderium exponebant. Series documentorum hac supplicatione aperitur (n. 1).

Imperator, uti tunc in omnibus statibus plus minusve moris erat, ope magistratum securitati publicae praepositorum, indagationes accuratas fieri iussit circa vitam et indolem P. Passerat, unde cumulus actorum excitatus est, qui ex una parte demonstrat quo modo his temporibus publica potestas in omnia sese ingerebat, ex altera parte figura et praestantia moralis P. Passerat ex improvise in lucem ponitur.

Ex Imperatoris praecepto summus Imperii Cancellarius, comes de Saurau, Ministro securitati publicae praeposito, comiti Sedlnitzky, investigationes circa Patrem Passerat demandavit (n. 2).

Minister securitatis publicae eodem die has investigationes subdelegavit Directori publicae securitatis urbis Vindobonae, Siber, et Praesidi gubernii regni lombardo-veneti Mediolani (Milano), comiti Strassoldo; huic ultimo, quia vicinae erant regiones helveticae, in quibus P. Passerat ministerium suum exercuit (numeri 3 et 4).

Sequuntur primae relationes Directoris publicae securitatis Vindobonensis (nn. 5-6), ut facile comprehenditur, non in omnibus perfectae, nec accuratae, et relatio quaedam anonyma (n. 7), de individuo in Congregatione assumpto, quae tamen veritati non respondet.

Minister securitatis Sedlnitzky, iterum insistit, ut a Praeside securitatis Vindobonensi et a Praeside gubernii mediolanensi relationes magis accuratas accipiat (nn. 8-9).

Prima relatio mediolanensis revera non est favorabilis (n. 10) et provocat alteram intimationem Ministri Sedlnitzky (n. 11), cui respondet scriptum (n. 13), quod relationem magis favorabilem praestat.

Eodem tempore Minister Sedlnitzky, nondum contentus de relationibus acceptis, scripsit Gubernatori supremo tirolensi, comiti Chotek (n. 12), invitans eum ut relationes de P. Passerat procuraret. Is remittit Ministro duas relationes magni valoris et summae laudis (n. 15). Sed Sedlnitzky ulterius urget ampliores notitias (n. 16), quas, praecisas et propitias, Gubernator transmittit (nn. 17 et 19). Insuper, idem comes Chotek a Capitano circulari (« Kreishauptmann ») regionis Vorarlberg, ut vicinissimo Helvetiae, alias notitias exquirat, quas ille revera obtinere potest et quidem in favorem P. Passerat, specialiter relationem Cancellarii episcopalis Curiae Friburgensis (Fribourg) (nn. 20-a, 20-b).

Dum haec agebantur, Minister Sedlnitzky iterum Praesidem securitatis publicae Vindobonensem adiit (n. 14), ut novas notitias procuraret, quae post mensem praesentantur (n. 18), nec dissonae ceteris in favorem Patris Vicarii Generalis vertentibus.

Demum advenit alia relatio iterum propitia, a Capitano circulari Vorarlbergensi procurata (n. 21) a viro, magistratui Friburgensi adscripto.

Sic tandem etiam Minister Sedlnitzky dubia sua deponit, et, die 10 febr. 1822, undecim menses post primos passus, relationem finalem officii sui, publicae securitati praepositi, Imperatori praesentare potuit (n. 22), in qua relationes ad se missas breviter repetens, adiungit iudicium propitium Consilarii aulici Lorenz, sacerdotis, et concludit: Imperatori consulendum esse ut Patrem Passerat, utpote omni laude dignum, in statibus austriacis admittat et uti Superiorem Congregationis approbaret.